



Medlem af Inatsisartut Doris Jacobsen Jensen, Siumut
/Her

Svar på § 37-spørgsmål nr. 2023-45 vedrørende Royal Greenland og KNR

14-02-2023
Sags nr. 2023 - 136
Dok. nr. 22414567

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden §37, stk. 1, har du fremsat nedenstående spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende Royal Greenland og KNR.

Postboks 1015
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 50 02
E-mail: govsec@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Spørgsmålene besvares nedenfor.

Spørgsmål 1: Jeg vil gerne spørge Naalakkersuisut, som repræsentant af ejerne, som er befolkningen, om hvorfor ledelsen i Royal Greenland ikke vil udtale sig til landets public service-nyheder KNR, og heri sige at man udelukkende vil bruge Sermitsiaq.AG som nyhedskilden til interviews her i landet blandt andet med udsagnet "Royal Greenland ønsker ikke at stille op til interview med KNR, men henviser i stedet deres interview med netmediet Sermitsiaq.AG", hvorfor vil Royal Greenland ikke interviewes af andre medier i landet?

Svar: Det er op til det enkelte selskab i hvilken form de ønsker at udtale sig offentligt.

Spørgsmål 2: Anser Naalakkersuisut det problematisk, at et offentligt ejet selskab, et A/S under selskabsloven, har en direktør som nægter at udtale sig til landets største medie KNR, og herved udelukker en stor del af befolkningen, herved ejerne, og kun vil udtale sig til en enkelt nyhedskilde i landet; Sermitsiaq.AG?

Svar: Nej. Ytringsfrihed omfatter også retten til ikke at udtale sig.

Spørgsmål 3: Synes Naalakkersuisut, som juridisk repræsentant af ejerne af Royal Greenland, at selskabet, herunder konstitueret direktør Nils Kinnerup, har en forpligtigelse som et offentligt ejet selskab, at udtale sig til veletablerede medier, herunder KNR, vedrørende en journalistisk uddybelse af en politisk ladet udtalelse og en decideret økonomisk trussel mod landets fiskere?

Svar: Nej. Det forventes dog, at driftsøkonomiske konsekvenser for selskabets samarbejdspartnere kommunikerer direkte til interessenterne i overensstemmelse med Naalakkersuisuts ejerpolitiske forventninger til de selvstyrejede aktieselskaber om samfundsansvar og samarbejde.

Spørgsmål 4: Siden det er en direktør for et samfundsejet selskab, altså et selskab ejet af Grønland og befolkningen, som udtaler sig som en offentlig person blandt andet om hvad der er bedst for landet, vil jeg gerne vide om vedkommende konstitueret direktør Nils Kinnerup (Royal Greenland) har adresse i Grønland og er skattepligtigt i landet?

Svar: I henhold til offentligt tilgængelige oplysninger hos Erhvervsstyrelsen, har direktøren ikke adresse her i landet. Naalakkersuisut kan ikke udtale sig om enkeltpersoners skatteforhold.

Spørgsmål 5: Vil det her problematisk udtalelse, om blandt andet en direktørs decideret udelukkelse af interviews til offentlige medier, såsom KNR, blive videresendt til Bestyrelsen i Royal Greenland A/S?

Svar: Nej.

Med venlig hilsen



Kalistat Lund